
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 123 del 27/05/2021

Oggetto: UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO.  STAZIONE  TURISTICA  PRATO  SPILLA  -  INTERVENTI  DI  REVISIONE 

GENERALE  SEGGIOVIA  LM14  -  COMPLETAMENTO  PRESCRIZIONI  USTIF  -  CUP 

D47H21001170003. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
il  DUP 2021-2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  46  del  11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del  
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021; 

la seconda variazione al bilancio 2021-2023 è stata approvata dal Consiglio Provinciale con atto n. 
15 del 0403/2021, prevedendo il finanziamento per l'intervento in oggetto;

Preso atto:
che la  Provincia  di  Parma è proprietaria  della  Stazione Turistica  di  Prato Spilla  – Comune di 
Monchio delle Corti, costituita da strutture ricettive, impianti di risalita, piste da sci ed altre strutture 
ed impianti accessori;

che la seggiovia LM14 “Prato Spilla – Rio Spilla” costituisce l'elemento principale della stagione 
sciistica e supporto delle attività turistiche della stazione di crinale per il periodo estivo;

che con determinazione dirigenziale n° 1558/2018 la Provincia di Parma ha approvato il progetto 
esecutivo  “interventi  di  revisione  generale  seggiovia  LM14 –  1°,  2°  e  3°  lotto  della  Stazione 
Turistica  Prato  Spilla”  dell’importo  complessivo  di  €  1.014.535,13 finalizzato  all’esecuzione dei 

Decreto Presidenziale  n. 123 del 27/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



lavori  di  prolungamento  vita  tecnica  ai  sensi  del  DM n°  203 del  01/12/2015  “Norme tecniche 
regolamentari in materia di revisioni periodiche, di adeguamenti tecnici e di varianti costruttive per i 
servizi  di  pubblico  trasporto  effettuati  con  funivie,  funicolari,  sciovie  e  slittinovie  destinate  al 
trasporto di persone”;
che con verbale delle  verifiche e prove funzionali  per  la  riapertura  al  pubblico  esercizio  della 
seggiovia LM14 Prato Spilla – Rio Spilla nei giorni 04/05/06 novembre 2020 la Commissione del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale Territoriale Nord-Est - USTIF di 
Venezia – sezione di Bologna ha espresso parere favorevole alla riapertura al pubblico esercizio;

che con verbale in data 18/12/2020 sono stati constatati l’ottemperanza alle prescrizioni da parte 
della sezione USTIF di Bologna ed il  rilascio di nulla osta tecnico ai fini della sicurezza per la 
riapertura al pubblico esercizio della seggiovia LM14;

che  il  Comune  di  Monchio  delle  Corti  con  determina  n°  194  del  22/12/2020  ha  rilasciato 
l’autorizzazione alla riapertura al pubblico esercizio;

che dal verbale della Commissione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  - Direzione 
Generale  Territoriale  Nord-Est  -  USTIF  di  Venezia  –  sezione  di  Bologna  risultano  ulteriori 
prescrizioni da attuare entro l’apertura estiva (30/06/2021):
- verniciatura di tutti i sostegni
- ripristino superficiale di alcuni plinti di sostegno
- interramento dei cavi del circuito delle sicurezze di linea
- controllo dell’allineamento dei sostegni di linea
- realizzazione di idonei sentieri di collegamento alle piste da sci in caso di soccorso in linea
- miglioramento della percorribilità del sentiero di soccorso 

Considerato:
che l’U.O. Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio della Provincia di 
Parma ha redatto il progetto definitivo, agli atti presso l’ufficio, denominato “STAZIONE TURISTICA 
PRATO SPILLA - Interventi di revisione generale seggiovia LM14 - completamento prescrizioni 
USTIF” dell’importo complessivo di  € 100.000,00  il  quale risulta essere composto dai seguenti 
elaborati:
- relazione tecnica e quadro tecnico economico
- computo metrico estimativo
- elenco prezzi unitari 
- TAVOLA CTR
- TAVOLA profilo altimetrico

ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

a.1 Lavori €   76.500,00

a.2 Oneri sicurezza €     1.778,69

A Sommano €   78.278,69

b.1 Spese tecniche (IVA ed oneri compresi) €     4.500,00

b.2 IVA sui lavori 22% €   17.221,31

B Somme a disposizione €   21.721,31

Decreto Presidenziale n. 123 del 27/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



TOTALE € 100.000,00

Verificato che la  specifica tipologia degli  interventi  non necessita di  titoli  abilitativi  e  che sono 
conformi ai piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo 
servizio, sono conformi al comma 7 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo 
I - Sezione III circa la definizione del progetto;

Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione;

Sentito il Consigliere Delegato, arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo dei lavori di “STAZIONE 
TURISTICA PRATO SPILLA - Interventi di revisione generale seggiovia LM14 - completamento 
prescrizioni USTIF” dell’importo complessivo di € 100.000,00 allegato alla presente ed avente il 
seguente Quadro tecnico economico:

a.1 Lavori €   76.500,00

a.2 Oneri sicurezza €     1.778,69

A Sommano €   78.278,69

b.1 Spese tecniche (IVA ed oneri compresi) €     4.500,00

b.2 IVA sui lavori 22% €   17.221,31

B Somme a disposizione €   21.721,31

TOTALE € 100.000,00

di nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Enrico Pisi, funzionario tecnico della Provincia 
di Parma;

di prendere atto che il crono programma dei lavori è il seguente: 
affidamento lavori: entro il 01/06/2021
esecuzione lavori: entro il 30/06/2021
approvazione CRE: entro il 31/07/2021

di  prendere  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  200  del  D.  Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia  di  lavori  
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri;

di prenotare la spesa di € 100.000,00 al PEG Cap 218000220000/0 (Manutenzione straordinaria 
strutture turistiche), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 07 (Turismo), Programma 01 (Sviluppo e 

Decreto Presidenziale n. 123 del 27/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



valorizzazione del turismo), Codice bilancio U 2.02.01.09.002 (Fabbricati ad uso commerciale)  del 
Bilancio 2021  (pre. ip.823); 

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con avanzo; 

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 123 del 27/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1736 /2021 ad oggetto:

"  UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO.  STAZIONE  TURISTICA  PRATO  SPILLA  -  INTERVENTI  DI  REVISIONE 

GENERALE  SEGGIOVIA  LM14  -  COMPLETAMENTO  PRESCRIZIONI  USTIF  -  CUP 

D47H21001170003. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1736 / 2021 ad oggetto:

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA 

LM14 - COMPLETAMENTO PRESCRIZIONI USTIF - CUP D47H21001170003. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 27/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


